<sup>5</sup> *De V. Rel.* 3, 3 (ML 34, 124) : Si on demandait à Platon quel honneur méritait l'homme qui enseignait au peuple les vérités les plus sublimes, il répondrait : « ... non posse hoc ab homine fieri, nisi quem forte ipsa Dei Virtus atque Sapientia ab ipsa rerum natura exceptum, nec hominum magisterio, sed intima illuminatione ab incunabulis illustratum, tanta honestaret gratia... De honoribus vero eius frustra se consuli, cum facile possit existimari quanti honores debeantur Sapientiae Dei, qua gestante et gubernante ille pro vera salute generis humani, magnum aliquid proprium, et quod supra homines esset, mereretur ». Que saint Augustin vise ici la personne du Christ, cela ressort clairement de la constatation qui suit : « Quae si facta sunt... ».

<sup>6</sup> *En. 22 in ps.* 118, 3 (ML 37, 1564) : « Omnes enim utique homines vult intelligi, non Deum Patrem ; de quo dicit ipse Filius, 'Sicut docuit me Pater, haec loquor'. Quod difficillime ex persona Verbi intelligitur ; nisi quis utcumque capere valeat id esse Filium a Patre doctum, quod genitum... Ex persona vero hominis, ubi formam servi accepit, facilius intelligitur a Patre didicisse quae dixit ; in qua forma servi constitutum, maxime puerum, potuerunt eum homines maioris aetatis docendum putare ; sed ille quem Pater docuit, super omnes docentes se intellexit.. quia testimonia Dei meditabatur : quae melius quam illi de seipso noverat... ».

<sup>7</sup> *S.* 349, 6, 6 (ML 39, 1532) : « Caro per transitum multa fecit, et passa est : Verbum stetit. Ipso Verbo cor illuminatur ; quia ipso Verbo caro, quam suscepit, honoratur. Tolle Verbum, quid est caro ? Hoc est quod tua ». Voir pour l'excellence de l'esprit du Christ : *C. Adv. Leg. et Proph.* I, 11, 15 (ML 42, 611) : « ... quando illum cognovit (= Simeon) in manibus matris, carne minimum, spiritu maximum... ».

science du Christ-Homme soit absolument identique à sa science divine, de sorte qu'il n'y ait au fond qu'une seule connaissance dans le Christ : la connaissance divine ? Bien que toute la lumière ne soit pas encore faite sur la doctrine de la participation chez Augustin, nous ne croyons pas que l'on puisse simplement identifier les connaissances divine et humaine chez lui. Au point de vue de la loi de la participation, il met expressément le Christ-Homme au même niveau que les autres hommes. Nulle créature n'est éclairée par elle-même, mais elle est illuminée par sa participation à l'éternelle vérité. En raison de cette participation et en tant qu'il est homme, le Médiateur lui-même est appelé *lucerna*<sup>8</sup>, nonobstant que la Sagesse et l'humanité constituent une seule et même personne. Augustin admet donc l'existence d'une connaissance participée dans le Christ. Il s'ensuit en même temps qu'il accepte une certaine distinction entre la science divine et la science humaine du Christ. Mais quelle est la nature de cette distinction ? Implique-t-elle déjà le concept moderne d'*habitus* créé ? Ou le terme « participation » exprime-t-il uniquement que la connaissance divine est la source de la connaissance humaine, sans qu'on puisse dire qu'il s'agisse à proprement parler d'une autre connaissance ? Saint Augustin n'a jamais abordé cette question d'une manière tant soit peu systématique, et toute réponse sera inévitablement conjecturale. Il n'y a toutefois pas de doute que la connaissance divine soit la source de la connaissance humaine du Christ. Et nous touchons ici probablement à une première raison pour laquelle il fit si rarement de distinction entre la science divine et la science humaine du Christ<sup>9</sup>. Mais sans vouloir retrouver